Prova escrita de Biologia e Geologia (702) 2014.# Fasi

Parecer sobre a aplicacao dos Critérios de Classiéicao as respostas dadas aos 5 itens
construcdo: 6 e 7 do GRUPO I, 8 dGRUPO II, 7 do GRUPO Ill e 7 do GRUPO IV

Grupo | / Item 6 (COTACAO: 10 PONTOS):
Correta aplicacdo dos Critérios deClassificacdo
A resposta é merecedora d&0 pontos (foram atribuidos 10 pontos), uma vez que apresent:os dois
tépicos de referéncia; organizacéo coerente dosteados; linguagem cientifica adequa.
o O primeiro topico de referénciireferéncia a intensidade commedida para avaliar os efeit
causados pelos sismas apresentacnas primeiras 6 linhas da resposta
e O segundo topico de referéncrelacéo entre o impacto previsivel do sismo nuntardgnada
regido e a prevencdo do risco sismico (0 ordenamento do territério, ou a construg
antissismica, ou a elaboracdo de planos de emeig)) € apresentac nas linhas 6 a 12 da
resposta.

Grupo | / Item 7 (COTACAO: 10 PONTOS):
Incorreta aplicacdo dos Critérios de Classificaci
A resposta € merecedora dé&C pontos (foram atribuidos 06 pontos), uma vez que apresenteos trés
tépicos de referénciaprganizacaccoerente dos contetdpbnguagem cientifici adequada
e O primeiro tépico de referéncirelacdo entre a grande area da z« de rotura e a
elevada quantidade de tensdo acumu) é apresentado no ultimo parag’...o facto
de esta area ter uma enorme exten... permite uma grande acumulacao de enerc’.
Notese que, de acordo com o Documento de Operaciogatizda Classificacdo (DO
— IAVE, considerase que o topico é apresentado se a resposta estaed relacdo entre
grande zona de rotura (ou vasta zona de rotura a@pressdes semelhantes) e avada
guantidade de tensdo acumulada (ou elevada quaddgidie energia acumulada, ou elevi
pressdo exercida, ou elevada forca exerci
e O segundo topico de referér (relagdo entre a tensdo acumulada e a libertacagrasheles
quantidades de energi@ppresentado em varios trechos, destacaediconcluséo fir: “...uma
grande acumulacdo de energia e, consequentemerddibentacdo de uma grande quantide
de energia.”. Note-sse, uma vez mais, que o DOC IAVE equipara os terhtessdo” €
“energia’”.
e O terceiro tépico de referéncireferéncia ao facto de a libertacdo de energia oeoguando ¢
limite de resisténcia (ou de elasticidade) da roéhatrapassad) € apresentac nas linhas 9 a 12:
“...as rochas vao acumulando energia até que os méaréoconsigam suportar mais energi:
quebrem, originando uma falha e provocando um gaslent...”. Note-se que, de acordo com o
DOC IAVE, aceitase como alternativa & expressao “limite de resisi&ré ultrapassado”, a

expressdes “ha rotura da rocha” ou “fmovimento dos blocos”

Grupo Il / Item 8 (COTACAO: 10 PONTOS):
Correta aplicacao dos Critérios de Classificacé
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A resposta é merecedora de Q@ontos (foram atribuidos 06 pontos), uma vez que apresentdois dos
trés tépicos de referénciarganizacaccoerente dos contetudobnguagem cientifici adequada

e O primeiro tépico de referéncirelacdoentre a acdo da sacarose e a maior quantidads
antocianinas (ou entre a acdo da glucose e a man@ntidade de antocianing ndo é
apresentado.

e O segundaodpico de referénciarelacdo entre a acdo da sacarose e o facto de ommgos
iniciarem mais cedo a acumulagdo de antocianinasgptre a acdo da glucose e o facto dt
morangos iniciarem mais tarde a acumulacdo de datieas) é apresentadoos 2.° e 3.°
paragrafos, conforme DOC IAVEaceitase a utilizacdo dos valores registados no grafiaoey
comparar a agao da sacarose com a acao da gly).

e O terceiro topico de referéncirelacdo entre o aumento da quantidade (ou a acugdapde
antocianinase o amadurecimento mais cedo (ou a maior pigmendagés morangos tratadc
com sacarogeé apresentac nas primeiras 10 linhaga resposta e nas primeiras 3 linhas
altimo paragrafp destacanc-se: “...as antocianinas sdo 0s pigmentos responsaveis
cdoracdao vermelha. Quanto maior a concentracdo déoeianinas maior area vermelha
morango apresentara e consequentemente mais madwncontrar”.

Grupo Il / Item 7 (COTACAO: 15 PONTOS):
Correta aplicacdo dos Critérios de Classificacé
A resposta € merecedora dé5 pontos (foram atribuidos 15 pontos), uma vez que apresenteos trés
topicos de referénciaprganizacao coerente dos contetdlinguagem cientifici adequada
e O primeiro tépico de referéncireferéncia ao conteudo em fosseis marinhos (ounforiieros
plancténicos marinhos) na unidade ) € apresentado nas linhdsa € “O estrato IVatem
presentes fosseis deraminiferos planctonicqsndicadores do facto de o estrato se ter form
em contexto marintio
e O segundo tépico de referéncreferéncia a presenca de fosseis terrestres (oumdmiferos
terrestres e de plantas) na unidade ) € apresentado nas primeirabnbas: “O estrato Vb tem
presentesdsseis de mamiferos terres e restos de plantas”.
e O terceiro tépico de referéncirelacdo entre a alteracdo do ambiente, de marina@perrestre.
e a descida do nivel da agua do |) é apresentado no finala respos, destacando-se:
“...concluise que existiu um recuo das &c...”. Notese que, de acordo com o DOC IA,
desde que a resposta apresente os topicos 1 e 2 m&gessaria a referéncia a “alteracéo
ambiente, de marinho para terrestre

Grupo IV / Item 7 (COTACAO: 15 PONTOS):
Correta aplicacdo dos Critérios deClassificacdo
A resposta é merecedora dé5 pontos (foram atribuidos 15 pontos), uma vez que apresen: 0s trés
tépicos de referéncicorganizacdo coerente dos contetdos; linguagemtifica adequad.
e O primeiro topico de referénc (relagédo entre o locadle frutificagdo das trufas e a dificuldade

disperséo dos esporpg apresentat no inicio da resposta, destacamsdp-As trufas encontram-
se frutificadas debaixo da terra. Este facto difica esporulacdo”. De referr que, de acordo
com o DOC GAVE, considerase que o tdpico € apresentado desde que na resge
identifique a localizac&o dos esporos das trufas@am constrangimento a sua liberta”.

e O segundo topico de referér (relacdo entre as mutacdes e a facdo de compostos
aromaticos que atraem o0s anir) € apresentado nas linhas 6 :a“8.estas desenvolveram,
através de mutag0Oes, a capacidade de produzirerp@stos aromaticos que atraem o0s anir”.

e O terceiro topico de referéncirelacdo entre a nadigestibilidade dos esporos das trufas pe
animais e a disperséo dos esp() é apresentado nas linhas 8 a EXtes ingerem as trufas
ndo destroem os esporos, 0 que significa que, quasdanimais defecam, libertam os espt
gue irdo germinar nese loca”.
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NOTA FINAL:

o Consideramos sgrossive, com “boa vontade”, uma subida depdnto:, que ndo afetard a
classificacdo da pra (167 PONTOS + 04 PONTOS = 170IRTOS = 1" VALORES).

e Existe um risceelevadoda classificagdo baixar para 16 VALORES (basta desida de
PONTOS) naeapreciacd uma vez que houve alguma sobrevalorizagdo, nomeadano
tépico 3 do item &lo GRUPO | (ndo é evidente o papel da sacar - possivel descida de 2 a
4 pontos.

e Pelo exposto, ndo aconselhamos o pedido de reapre, mas enviaremos a alega«
justificativa.

o Parabéns pela prova realize
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